
 

COMUNE DI VIGNOLO 

 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 

 

 

COPIA         N. 55 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
OGGETTO: 

Bilancio di previsione 2018. servizi comunali tasse e tariffe. Presa atto ed 

approvazione.           

 
L’anno duemiladiciassette, addì ventotto, del mese di dicembre, alle ore 21:00 nella solita 

sala delle adunanze, si è riunito, a norma di legge, in seduta pubblica di Prima convocazione il 

Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

BERNARDI DANILO Sindaco Sì 

GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 

PEANO SIMONA Consigliere Sì 

SERRA LUCA Consigliere Sì 

MARRO ODILIA Consigliere Sì 

PELAZZA COSTANZO Consigliere Giust. 

DADONE CARLO Consigliere Sì 

BERNARDI MONICA Consigliere Sì 

GIRAUDO Roberto Consigliere Sì 

VERARDO ALESSANDRO Consigliere Sì 

BERTOLONI Roberto Consigliere Sì 

  Totale Presenti: 10 

  Totale Assenti: 1 

 

Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 

Assume le funzioni di Presidente il SINDACO BERNARDI DANILO. 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Su relazione del Presidente 

Premesso: 

-  che per effetto di quanto disposto dall’art.3, commi primo e settimo del D.L.22 dicembre 1981, 

n°786, convertito dalla legge 26 febbraio 1982, n°51, per i servizi pubblici a domanda individuale le 

Province, i Comuni ed i loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a richiedere la 

contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per 

legge, di quelli finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap nonché di quelli per i 

quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i servizi del trasporto 

pubblico; 

 

- che con successive disposizioni la corresponsione dei corrispettivi suddetti è stata dettagliatamente 

disciplinata; 

 

- che con D.M.31.12.1983 venne provveduto all’individuazione dei servizi a domanda 

individuale; 

 

- che con D.M. 16.05.2006 è stato aggiornato da ultimo il predetto elenco dei servizi a domanda 

individuale con l'esclusione tra di essi dei servizi cimiteriali, salvo l’illuminazione votiva, a sua 

volta esclusa con l’art. 34 comma 26 del D.L. 179/2012; 

 

- che il Comune provvede alla gestione in economia diretta del servizio riscossione imposta 

pubblicità e diritti pubbliche affissioni; 

 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 in data 27.11.2009 si approvava il vigente 

Regolamento Comunale per l'uso dei locali destinati ad attività sportive ricreative individuando 

tale servizio tra quelli a domanda individuale espletati dal Comune ed incaricando la Giunta 

Comunale di provvedere annualmente alla determinazione delle relative tariffe; 

 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 07.06.2013 è stato istituito con 

decorrenza dal 01.01.2013 tra i servizi a domanda individuale quello relativo al nuovo mercato 

attrezzato in Piazza Orti dando mandato alla Giunta Comunale per l’approvazione delle relative 

tariffe; 

 

- che con l’art.5 della legge 23.12.92 n°498 è stato deliberato che le spese per gli asili nido siano 

escluse per il 50% del calcolo della percentuale di copertura; 

 

- che la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi tariffari e con 

contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36%; 

 

- che ai sensi dell’art.1 comma 654 della legge 7/12/2013 n°147 anche i servizi sui rifiuti sono 

sottoposti a specifici obblighi di copertura del loro costo di erogazione stabiliti nella misura minima 

del 100%; 

 

RILEVATO che per effetto di quanto dispone il primo comma dell’art.45 del D.L.vo 30.12.1992 

n°504 (ora artt. 242 e 243 del DL.vo 18.8.2000 n. 267) a decorrere dal 1° gennaio 1994 sono 

sottoposti all’obbligo della dimostrazione del tasso di copertura del costo di tali servizi 

esclusivamente gli enti locali che, in base ai parametri  stabiliti dal D.M.30.09.93 e successive 

modificazioni, si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie; 

 



CONSIDERATO che per questo Ente dai parametri rilevati dall’ultimo consuntivo approvato risulta 

che non ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria; 

 

TENUTO altresì conto che le entrate proprie del bilancio comunale si basano su una serie di 

ulteriori proventi derivanti da apposite tariffe stabilite annualmente dalla Giunta Comunale 

compatibilmente con le esigenze finanziarie dell’Ente; 

 

VISTO l’allegato prospetto nel quale sono riportate per ciascuna entrata e servizio le tariffe adottate 

per l’esercizio 2018; 

 

VISTA la propria  deliberazione n° 7 in data 28/2/2001 con la quale si è provveduto ad istituire 

l’aliquota opzionale comunale dell’addizionale IRPEF, ed il relativo nuovo regolamento approvato 

con deliberazione del C.C. n. 32 del 28/7/2015; 

 

DATO ATTO che la presente delibera formerà ai sensi di legge (art. 172 D.Lgs 267/2000) allegato 

al bilancio di previsione annuale da approvarsi con successivo atto consiliare e che pertanto viene 

ora presentata all’attenzione del Consiglio perché ne prenda atto ad integrazione della 

documentazione relativa al bilancio di previsione dell’esercizio 2018; 

 

SENTITI gli interventi dei Consiglieri comunali di seguito brevemente riassunti: 

 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli e l’attestazione espressi dal responsabile dei servizi competenti ai 

sensi degli art.49 e 147 bis del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;   

 

VISTO il D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

Con n. 9 voti favorevoli, n. 1 voto contrario (il consigliere di minoranza Giraudo Roberto) e n. 

zero voti di astensione espressi in forma palese per alzata di mano 

D E L I B E R A 

 

1. Di prendere atto per la loro approvazione della avvenuta determinazione anteriore all’ esame del 

bilancio di previsione 2018 e con decorrenza dal 01.01.2018 delle tariffe dei servizi comunali 

erogati da questo Ente e delle imposte iscritti in entrata nel bilancio 2018, nei modi e nelle forme 

specificati nell’apposito allegato “A” al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. Di dare atto che il presente provvedimento integra la documentazione allegata al bilancio di 

previsione 2018. 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

IL SINDACO 

F.to: BERNARDI DANILO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente verbale viene pubblicato all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 10/01/2018 al 25/01/2018 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 10/01/2018 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Vignolo, li 10/01/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________    

   

[]    Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 

[]    Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può 

essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 


